[image: image1.wmf]A

D

A

M

A

N

T

E

P

R

O

G

E

N

I

E

S

PROJETO DE LEI Nº 027 / 98

DISPÕE SOBRE A ISENÇÃO DO COMÉRCIO E RESIDÊNCIA, DO PAGAMENTO, RESPECTIVAMENTE DE TAXA DE ALVARÁS E I.P.T.U.

João Batista de Almeida Filho, Prefeito Municipal de Diamantino – MT, no uso de suas atribuições legais.

Faz saber que a Câmara Municipal de Diamantino – MT aprovou e Eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Ficam isentos do pagamento de taxas de alvarás e I.P.T.U, respectivamente, o comércio e a residência que tiverem a melhor decoração do Natal.

Parágrafo Único – A isenção estabelecida neste artigo será somente no ano subseqüente ao concurso.

Art. 2º - Fica criada a Comissão Julgadora que irá escolher a melhor decoração do Natal, tanto do comércio como a residência.

Art. 3º - A comissão julgadora será composta dos seguintes membros:

01- um membro do Poder Executivo , indicado pelo Prefeito Municipal;

02- um membro do Poder Legislativo, indicado pelo Presidente da Câmara Municipal;

03- um membro da Associação Comercial, indicado pelo Presidente da Associação;

04- um membro da Imprensa, indicado por sua corporação;

05- um profissional em arquitetura, indicado pelo Crea;

06- um artista plástico, indicado por sua corporação;

07- um representante de um clube de serviço.

Art. 4º - As indicações dos membros que comporão a comissão julgadora deverão serem entregues na Prefeitura Municipal de Diamantino, mediante ofício da respectiva Instituição que o representante, no prazo de (05) cinco dias após a publicação desta Lei.

Art. 5º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Diamantino, 04 de dezembro de 1.998.

João Batista de Almeida Filho

Prefeito Municipal

Rua Des. Joaquim P. F. Mendes, 2461 – Jd. Eldorado – Diamantino-MT – 78400-000

(65) 3336-1419 - www.camaradiamantino.mt.gov.br